pela autuada, por insegurança na determinação da infração. Quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para
reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto
de infração no valor do ICMS de R$ 899.160,90 (oitocentos e noventa e nove mil, cento
e sessenta reais e noventa centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros
Washington Luis Freire de Oliveira, Samuel Albernaz, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e
Carvalho e Paulo Henrique Caiado Canedo. E, por fim, por unanimidade de votos,
rejeitar a preliminar de nulidade da peça básica, arguida pela autuada, por

[...]

insegurança na determinação da infração. Quanto ao mérito, também por votação
unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a
sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do
ICMS de R$ 899.160,90 (oitocentos e noventa e nove mil, cento e sessenta reais e
noventa centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros Washington Luis
Freire de Oliveira, Samuel Albernaz, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho e Paulo
Henrique Caiado Canedo. E, por fim, por unanimidade de votos, conhecer do recurso

[...]

Paulo Henrique Caiado Canedo, Washington Luis Freire de Oliveira e Samuel Albernaz.
Quanto ao mérito, por maioria de votos, conhecer do recurso, dar-lhe parcial
provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente
procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 81.880,43 (oitenta e um mil,
oitocentos e oitenta reais e quarenta e três centavos), rejeitando o pedido de exclusão
ou redução da multa, visto que o aplicado está de acordo com a legislação. Foram
vencedores os Conselheiros Paulo Henrique Caiado Canedo e Samuel Albernaz, com
voto de desempate proferido pelo responsável pela coordenação da sessão,

[...]

preliminares de decadência e diligência, arguidas pela autuada. E, quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para
reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto
de infração no valor do ICMS de R$ 1.224.868,33 (um milhão, duzentos e vinte e
quatro mil, oitocentos e sessenta e oito reais e trinta e três centavos), conforme
revisão fiscal contidas às fls. 1007 a 1029. Participaram do julgamento os Conselheiros
Samuel Albernaz, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho, Paulo Henrique Caiado
Canedo e Washington Luis Freire de Oliveira.

[...]

arguida pela autuada, por cerceamento do direito de defesa. Quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para
reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto
de infração no valor do ICMS de R$ 1.394.580,06 (um milhão, trezentos e noventa e
quatro mil, quinhentos e oitenta reais e seis centavos), conforme constam às fls. 1021
do auto. Participaram do julgamento os Conselheiros Paulo Henrique Caiado Canedo,
Washington Luis Freire de Oliveira, Samuel Albernaz e Fábio Eduardo Bezerra Lemos e
Carvalho. Em seguida, foi anunciado o retorno a julgamento, nos termos do DESPACHO

[...]

votos, rejeitar o pedido de diligência formulado pelo sujeito passivo. Quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer do recurso, negar-lhe provimento para
manter a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração
no valor do ICMS de R$ 912.892,19 (novecentos e doze mil, oitocentos e noventa e
dois reais e dezenove centavos), devendo ser considerado o parcelamento realizado
para fins de extinção do crédito tributário. Participaram do julgamento os Conselheiros
Cláudio Henrique de Oliveira, Washington Luis Freire de Oliveira, Samuel Albernaz e
Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho.

[...]

insegurança na determinação da infração e a segunda, por cerceamento do direito de
defesa. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, negar-
lhe provimento para manter a sentença singular e considerar parcialmente procedente
o auto de infração no valor do ICMS de R$ 335.996,39 (trezentos e trinta e cinco mil,
novecentos e noventa e seis reais e trinta e nove centavos), devendo ser considerado
o parcelamento realizado para fins de extinção do crédito tributário. Participaram do
julgamento os Conselheiros Samuel Albernaz, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e
Carvalho, Paulo Henrique Caiado Canedo e Washington Luis Freire de Oliveira.